2

[image: image1.png]

Совет городского поселения «Шерловогорское»

муниципального района «Борзинский район»

Забайкальского края

 РЕШЕНИЕ

26 апреля 2023 года                                                                                       № 61
поселок городского типа Шерловая Гора
О внесении изменений в решение Совета городского поселения

«Шерловогорское» от 29 сентября 2013 года № 119 «О формировании муниципального дорожного фонда городского поселения «Шерловогорское»

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом городского поселения «Шерловогорское», Совет городского поселения «Шерловогорское» р е ш и л:
1. Внести изменение в решение Совета городского поселения «Шерловогорское» от 29 сентября 2013 года № 119 «О формировании муниципального дорожного фонда городского поселения «Шерловогорское» следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: «Создать муниципальный дорожный фонд городского поселения «Шерловогорское»;
1.2. Часть 2 изложить в следующей редакции: «Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского поселения «Шерловогорское» (прилагается).
1.3. Часть 3,4,5,6,7,8 считать утратившим силу.
1.4. Часть 9 считать частью «3»
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании газете «Вестник городского поселения «Шерловогорское» и обнародованию на специально оборудованном стенде в фойе 2 этажа административного здания администрации городского поселения «Шерловогорское» по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, пгт. Шерловая Гора, ул. Октябрьская, д.12, а также размещению   на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.шерловогорское.рф).

Председатель Совета городского                 Врио главы городского поселения

поселения «Шерловогорское»                      «Шерловогорское»

_____________Т.М. Соколовская                 ____________ О.В. Шмигирилова
                           Приложение

к решению Совета городского поселения «Шерловогорское»

от 26.04.2023 г. № 61
ПОРЯДОК

формирования и использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда городского поселения «Шерловогорское»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях урегулирования вопросов формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского поселения «Шерловогорское» (далее – муниципальный дорожный фонд).

1.2. Муниципальный дорожный фонд – это часть средств бюджета городского поселения «Шерловогорское», подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Формирование бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета городского поселения «Шерловогорское» о бюджете городского поселения «Шерловогорское» на очередной финансовый год в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета городского поселения от:
          1) расходов бюджета городского поселения направленные на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

          2) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

          3) субсидий из дорожного фонда Забайкальского края на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

        4) арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

        5) штрафов за нарушение правил перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может корректироваться с учетом исполнения бюджета городского поселения «Шерловогорское» за текущий год и потребности в назначениях на очередной финансовый год.

3. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

3.1. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах объема муниципального дорожного фонда.
3.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения направляются на:

1) содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;

2) проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них;

3) оформление прав муниципальной собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними;
4) приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения;
5) ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств;
6) осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них.
Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, но обеспеченные его доходной частью, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.3 Главным распорядителем и получателем средств дорожного фонда является Администрация городского поселения «Шерловогорское».

4. Отчетность и контроль за формированием и использованием     бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несет администрация городского поселения «Шерловогорское», осуществляющая функции заказчика мероприятий по осуществлению дорожной деятельности, за счет средств дорожного фонда.
4.3. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда подлежат возврату в бюджет в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

           4.5. Главный распорядитель бюджетных средств составляет отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в рамках действующего бюджетного законодательства.